tantummodo, is ne a Davide quidem est : quædo-
quidem Mariam nulla historia Davide oriundam
demonstrat. Temere igitur evangelistæ Christam
Davidis genere ortum celebrant, cum neque is Jo-
sephi sit filius, neque Mariam in familia Davidis
fuisse docuerint. Hujusmodi erat quæstio prima,
quæ sic dissolvitur.

1. Res Jesu Christi Servatoris nostri partim
clam habere oportebat illorum temporum homini-
bus ; partim vero ad communem notitiam effere-
bantur, quæcunque audientibus utilitatem erant
allaturæ. Veluti Jesus, ut aliquid exempli causa
dicam, mortalis ætatis tricesimum annum agens
stitit se publice ad Joannis baptismum, atque hinc
fecit initium magisterii sui ac prodigiorum : quid
tamen citra tricesimum annum gesserit, nulla hi-
storia docet ; neque ex ulla divinæ auctoritatis
Scriptura superiorem vitam ejus discere licet. Sed
enim postquam etiam nemini ignotus erat, alia
quidem audientibus omnibus prædicabat ; alijs au-
tem, tanquam mysteriis, discipulos tantummodo
suos initiabat : ac modo prodigia ab se edita di-
vulgari nolebat, modo sinè ullo ejusmodi vetito
miracula faciebat. Jam in iis, quæ silentio pre-
mere placuit, miraculum ejus nativitatís erat, ita
ut illorum, qui mortali ejus vitæ interfuerunt, ne-
mo, paucis exceptis, rei conscius fuerit.

2. Dicit autem vir sanctus, nomine Ignatius, qui
Antiochenæ Ecclesiæ secundus fuit post apostolos
episcopus, ipsum sæculi principem latuisse Mariæ
virginitatem, ac Servatoris ex ea nativitatem. Sic
enim ait (1) : « Latuit principem hujus sæculi
virginitas Mariæ, ejusque partus, itemque Christi
mors : mysteria tria clamosa, quæ tamen sub di-
vino silentio peracta fuerunt. » Jam ipso mentis
ratiocinio intelligere licet, haud fieri potuisse, ut
mortales omnes, qui Dei unctum inter homines
communi hominis forma versantem cernebant, na-
tum crederent e puella nuptiarum ignara, patre
nullo. Neque porro expediebat, ut multi comper-
tum haberent, Mariam haud ex Josepho conceptum
peperisse Jesum : prorsus enim pænæ fuisset ob-
noxia de Mosaicæ legis mandato virgo, ceu si ante
nuptiarum tempus virginitatem violavisset. Quam-
obrem merito animadversum est, vigilanter admo-
dum Scripturam dicere : « Antequam ipsi conve-
nirent, inventa est in utero habens ; » tanquam si
aperte diceret, eam ante nuptias non concepisse,
neque prius quam ad virum accederet : sed post-
quam cum Josepho conjugata fuit, atque apud eum
diversari cœpit (2), et ab omnibus conjux ejus ap-
pellari : cum una habitarent, ac nuptiali consue-
tudine jam usuri viderentur, ipsa propemodum
hora antequam convenirent, inventam esse in

(1) Epist. Ignatii ad Ephesios cap. xix, ubi vide-
sis doctissimi Cotelerii annotationem, apud quem
Usserius verba hæc eadem recitat ex Andrea Hiero-
sol. Cretensi episcopo, nisi quod pro κραυγῆς
scribitur ibi φρικτὰ, quæ deterior lectio est, quia

non opponitur vocabulo κραυγῆς.

(2) De hac communi SS. Patrum opinione Com-
belisius *Bibl. conc.* t. 1, p. 22, contra Suaresium et
Raynaldum. Nicephorus quoque Callistus *Hist.* 1,
8, cum Eusebio consentit.

utero habentem de sancto Spiritu. Atque hæc percommode ob vitandam vulgi notitiam curata sunt. Nam si Mariæ a parentibus nondum digressæ, gravidæ fieri contigisset; quia necesse erat rem palam famigerari, nempe quod ipsa haud ex publice noto viro suo concepisset, protinus supplicium ex forma juris ¹ subiisset: si minus, certe stupri macula non vacasset: neque enim ipsa sibi testis esse poterat, neque ad fidem faciendam eorum quæ sibi acciderant erat idonea: nec quisquam sibi aut angeli visum persuaderi passus esset, aut illi narranti credidisset quæ eidem a Gabriele dicta fuerant: neque eam jam prægnantem domi suæ Josephus recepisset, quem justitiæ publicum testimonium ornabat. Bene igitur non apud ipsos parentes, sed apud Josephum gravida facta est, ac maritali ut Scriptura testatur, in utero habens inventa est.

3. Cui porro inventa est, nisi Josepho? Cur autem et quomodo res Josepho comperta fuerit, Scriptura docet dum ait, a sancto Spiritu patefactam esse Josepho justo homini; qui ob hanc ipsam justitiam suam nil mirum est si a divino Spiritu adjutus, conjugis mox futuræ conceptiones intellexit, atque a maritali congressu abstinuit. Nunc igitur re cognita territus voluit occulte dimittere Mariam: quæ acciderant majora existimans, quam ut ipse cum ea posthinc versaretur. Atque hæc causa fuit, quamobrem justus cum esset, haud æquum judicavit eam diffamare: maluit autem occulte eandem dimittere. Profecto is, nisi sibi persuasisset, eam de sancto Spiritu concepisse; cum probe simul sciret eandem a se viro uterum non gerere; qui tandem fieri poterat, ut non, pro suæ justitiæ munere, ante nuptias corruptam publice ediceret, atque ob id magistratibus idoneis iudicandam traderet ac diffamandam? Alioqui quomodo justus esset, qui de re impia tegenda celandaque satageret? Certe Josephum ita se gerentem, ab evangelista justum appellari, non erat consentaneum. Sed enim quia ipse diviniorem Virginis de sancto Spiritu conceptum novit; et quia eandem augustiorem existimavit, quam ut sibi diutius liceret cum illa habitare; recte idcirco evangelista dicit, a Josepho captum esse consilium clam sponzæ dimittendi neque diffamatam a se neque objectam vulgi sermonibus. Bene igitur ab evangelista dici videtur, quod eam diffamare noluerit. Non enim ait nolens eam infamare, sed « diffamare; » quorum vocabulorum multa est differentia. Sicut enim non idem significat scribere et proscribere, putare et imputare, rogare et abrogare; sic neque diffamare et infamare: namque infamare facit ut cogitemus de publica hominis malefici patefactione ac delatione; diffamare autem patefaciendi tantummodo notionem habet.